¹ Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 256.

Tornacensis, ordinis sancti Benedicti, necnon et Guedlenghem, de Wevlenghem, etc. (*Le texte qui suit est identique à celui de la charte du 14 mai 1263, publiée ci-dessus n° 760. La fin de notre charte seule diffère, et après la phrase : « Predicta autem compositio facta est de consensu et voluntate ac auctoritate reverendi patris Johannis, Dei gratia Tornacensis episcopi, in cujus dyocesi site sunt decime memorate » ; on lit :*

Et quia nos Hugo dictus Baras, magister Galterus dictus Baie, et Lambertus dictus Marse, ad presens sigillo capituli nostri uti non possimus, propter discordiam prepositure ecclesie nostre, presentibus litteris sigilla nostra propria duximus apponenda; promittentes bona fide quod quamcunq; poterimus, presentem compositionem sigillo capituli nostri procurabimus sigillari.

Datum anno Domini M^o. CC^o. sexagesimo III^o, feria III^a post Resurrectionem Domini.

Dictam autem compositionem, quantum in nobis est, ratam habemus in perpetuum atque firm[am. Datum] ut supra.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 123, fol. 310.

776.

Le châtelain de Tournai approuve l'échange de terres à Dottignies, fait entre Estase de Wanempret et l'abbaye de Saint-Martin.

Juin 1264.

Çou fu fait en l'an de l'incarnation Jhesu Crist M. CC. et LXIII, el mois de junie.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 266 ¹.

¹ Cette charte est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. D'HERBOMEZ, t. II, p. 155.

777.

L'official de Tournai vidime la charte précédente.

Juin 1264.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra nos litteras viri nobilis Arnulphi, domini de Mauritania, castellani Tornacensis, sigillo ipsius sigillatas, vidisse in hec verba :

« Jou Ernous, sires de Mortaigne et castelains de Tornai », etc.

In cujus rei testimonium sigillum sedis Tornacensis presentibus duximus apponendum.

Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. III^o, mense junio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 269.

778.

L'official de Tournai déclare qu'en sa présence Estase de Wanempret, sa femme Mathilde, et leur fille Jeanne, ont promis de respecter l'échange de terres à Dottignies qu'ils ont fait avec l'abbaye de Saint-Martin, sous les auspices du châtelain de Tournai.

Juin 1264.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra presentia propter hoc consti-

tuti Eustasius de Wanempret, Mathildis, ejus uxor, et Johanna, filia eorumdem, omnia et singula contenta in litteris viri nobilis Arnulphi, domini de Mauritania, castellani Tornacensis, quarum tenor sub sigillo sedis Tornacensis presentibus est annexus, recognoverunt esse vera, et ea prout facta sunt laudaverunt et approbaverunt, suum consensum eidem concorditer adhibentes expressum, ac promittentes fide et juramento coram nobis corporaliter prestitis ab eisdem, quod contra contenta in dictis litteris vel aliquod eorumdem, per se vel per alium nullo modo venient in futurum, ratione minoris etatis vel lesionis cujuslibet, aut quia in excambio de quo in eisdem litteris fit mentio, non essent adhibite omnes sollempnitates que in talibus secundum legem aut consuetudinem patrie consueverunt adhiberi; immo eadem omnia et singula firmiter observabunt et facient inviolabiliter observari, tamquam facta, ut recognoverunt, bene et ad legem ac secundum patrie consuetudinem, prout decet asserentes se ab ecclesia Sancti Martini Tornacensis, de qua fit mentio in litteris sepedictis, octies viginti lb. quatuor lb. et x sol. Turonensium, ex dicto excambio et ex causa in dictis litteris expressa, in numerata pecunia recepisse, et sibi de eisdem esse plenarie satisfactum, easdemque in utilitatem et commodum ipsorum totaliter esse conversas, de quibus quitaverunt libere et absolute ecclesiam memoratam.

Promiserunt etiam predictae Mathildis et Johanna, sub fide et juramento jam prestitis ab eisdem, quod contra premissa vel aliquod premissorum in dictis litteris contentorum, decetero non venient per se, nec per alium venire procurabunt, ratione dotis sive dotalicii, donationis propter nuptias, ususfructus, victus assignamenti, elemosine seu alia ratione quacunque, nec causam, ingenium, occasionem, medium sive modum invenient neque querent, per que dicta ecclesia detrimentum aliquod patiat in premissis, omni juri quod habebant vel habere poterant aut debebant, in terris ab ipsis erga dictam ecclesiam excambitis, renuntiantes expresse, ad opus ecclesie sepedicte. Juraverunt insuper Mathildis et Johanna predictae, quod premissa faciebant et consentiebant in eisdem, non vi non metu a predicto Eustasio vel alio ad hoc inducte, sed spontanea voluntate, non coacte, propria utilitate pensata, et necessitate compulse. Voluerunt etiam et concesserunt, tam dictus Eustasius quam Mathildis et Johanna prenotate, si contra premissa vel aliquod eorumdem venirent seu venire procurarent, se a nobis

ad desistendum, et ad premissa omnia et singula firmiter observanda, per censuram ecclesiasticam posse compelli, et quantum ad hoc se et suos heredes sive successores nostre supposuerunt jurisdictioni, ubicunque commorentur in futurum; renuntiantes in premissis omnibus et singulis, sub fide et juramento predictis, exceptioni non numerate pecunie non solute, exceptioni doli mali, metus causa, omni deceptioni et fraudi, omni beneficio et juris auxilio tam canonici quam civilis, omni privilegio et indulgentie tam crucis sumpte et assumende quam aliis quibuscunque a domino papa, ejus legato vel legatis, sibi concessis aut in posterum concedendis, beneficio restitutionis in integrum, et specialiter illi beneficio per quod subveniri solet eis qui ultra dimidium justii precii asserunt se deceptos, omni consuetudini et statuto, et generaliter omnibus exceptionibus facti et juris, ac omnibus aliis que possent obici contra presens instrumentum aut factum, et in prefate ecclesie redundare prejudicium et gravamen; intervenientibus in premissis omnibus et singulis dicti Eustasii, mariti dicte Mathildis, et Sigeri de Planca, dicte Johanne advocati, tutoris seu curatoris ejusdem, auctoritate et consensu. In cujus rei testimonium, sigillum sedis Tornacensis ad instantiam Eustasii, Mathildis et Johanne predictorum, presentibus litteris duximus apponendum.

Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. III^o, mense junio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 269.

779.

L'official de Tournai déclare que Simon Sturio et sa femme Marguerite ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin toute la dime qu'ils possédaient à Lede.

Jun 1264.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra propter hoc presentia consti-

tuti Simon dictus Sturio, et Margareta, ejus uxor, recognoverunt se vendidisse et werpivisse bene et legitime, ecclesie Sancti Martini Tornacensis, totam decimam quam habebant in parrochia de Lede, personatus Sancti Martini predicti, ab ipsa ecclesia in perpetuum pacifice possidendam, et hoc precio trecentarum et triginta sex librarum Flandrensiū novorum, de quibus recognoverunt sibi ab ipsa ecclesia in numerata pecunia esse plenarie satisfactum; asserentes dictum precium in ipsorum utilitatem et commodum totaliter esse conversum; promittentes etiam fide et juramento coram nobis corporaliter prestitis ab eisdem, quod contra hujusmodi venditionem et werpitionem, per se vel per alium non venient in futurum, nec aliquod jus in dicta decima reclamabunt, nec facient per alium reclamari; omni juri quod habebant in eadem decima expresse renuntiantes coram nobis, ad opus ecclesie Sancti Martini predictae. Eadem quoque Margareta, uxor dicti Simonis, renuntiavit coram nobis expresse omni juri quod sibi competebat vel competere poterat, seu habebat vel habere poterat in predicta decima, ratione dotis sive dotalicii, donationis propter nuptias, usufructus, victus assignamenti, elemosine, seu alia ratione quacunque; promittens sub fide et juramento ab ipsa jam prestitis, quod ratione premissorum, vel alia, contra premissa non veniet, nec jus aliquod reclamabit in decima supradicta, et juravit quod premissa faciebat et consentiebat in eisdem, non vi, non metu a dicto marito suo vel alio ad hoc inducta, sed spontanea voluntate, non coacta, propriaque utilitate pensata. Concesserunt insuper prefati Simon et Margareta, si contra premissa vel aliquod eorundem in posterum venirent, per se vel per alium, se a nobis ad desistendum et ad observationem premissorum per censuram ecclesiasticam posse compelli, et quantum ad hoc se et suos heredes ac successores nostre supposuerunt jurisdictioni, ubicunque commorentur in futurum; renuntiantes in premissis exceptioni non numerate non habite pecunie, doli mali, omni beneficio et juris auxilio tam canonici quam civilis, et specialiter beneficio per quod subveniri solet eis qui ultra dimidium justii precii asserunt se deceptos, omni exceptioni facti et juris, omni privilegio et indulgentie sibi a quocunque concessis aut in posterum concedendis, et generaliter omnibus que possent obici contra presens instrumentum aut factum, et in prefate ecclesie redundare prejudicium vel gravamen. In cujus rei testimonium, ad instantiam predictorum Simonis et ejus uxoris, sigillum sedis Tornacensis presentibus duximus apponendum.